
Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

ANO XXV  N° 0000   CAXIAS (MA), QUINTA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2021 Edição de Hoje: 07 páginas

EDIÇÃO EXTRA

DECRETO 313/2021. 

 

 

“EXONERA SERVIDOR DO 

CARGO DE TÉCNICO 

LABORATÓRIO DO GOVERNO 

MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 

que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 DECRETA:  

 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 

servidor(a) EULLER ALMEIDA SOUSA do 

cargo de provimento efetivo de Técnico 

Laboratório, matrícula nº 30713, lotado(a) no(a) 

Secretaria Municipal de Saúde deste Governo 

Municipal, com efeitos a partir desta data. 

 

  Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor 

na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário.  

 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 

30/07/2021. 

 

 

 

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

  

DECRETO 313/2021. 

 

 

“EXONERA SERVIDOR DO 

CARGO DE PROFESSORA CL-

A N-I DO GOVERNO 

MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”.  

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, NO 

ESTADO DO MARANHÃO, no uso da atribuição 

que lhe confere o artigo 65, inciso VIII da Lei 

Orgânica Municipal, 

 

 DECRETA:  

 

Art. 1º - A exoneração, a pedido, do(a) 

servidor(a) ELZANE FREITAS LEITE SILVA do 

cargo de provimento efetivo de Professora CL-A 

N-I, matrícula nº 31009, lotado(a) no(a) UIM 

João S. Torres-Cabeceira de São Pedro - 3º 

Distrito, da Secretaria Municipal de Educação, 

Ciências e Tecnologia deste Governo Municipal, 

com efeitos retroativos a 01/03/2021. 

 

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário.  

 

GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL 

DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, EM 

05/08/2021.  

 

 

 

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 

Prefeito Municipal 

300/2021



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quinta-feira, 12 de Agosto de 2021

DECRETO MUNICIPAL DE Nº 318, DE 10 

DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

“EXONERA O SERVIDOR 

DO CARGO EM COMISSÃO 

DA CONTROLADORIA 

GERAL DO MUNICÍPIO, E 

DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”.  

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, 

Estado do Maranhão, Fábio José Gentil 

Pereira Rosa, no uso de suas prerrogativas e 

atribuições legais, fundamentado no art. 65, 

incisos II, VIII, da Lei Orgânica do Município, 

 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. A exoneração, do servidor ANDRÉ 

LUIS MAIA SANTOS SILVA, do cargo em 

comissão de Assessor Jurídico Sênior, 

simbologia – AS - 3, da Controladoria Geral do 

Município.  

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data de 

sua publicação e seus efeitos legais retroagem 

à data de primeiro de agosto do ano de dois mil 

e vinte e um, revogada as disposições em 

contrário. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DEZ 

DIAS DO MÊS DE AGOSTO, DO ANO DE 

DOIS MIL E VINTE E UM. 

 

 

 

 

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

 

DECRETO MUNICIPAL DE Nº 319, DE 10 

DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

"NOMEIA O INTEGRANTE 

DO QUADRO ABAIXO PARA 

O CARGO EM COMISSÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS/MA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, 

Estado do Maranhão, Fábio José Gentil 

Pereira Rosa, no uso de suas prerrogativas e 

atribuições legais, fundamentado no art. 65, 

incisos II, VIII, da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica nomeada a integrante do quadro 

abaixo, para exercer o cargo em comissão da 

Controladoria Geral do Município: 

 

NOME CARGO SÍMBOLOGIA 

LILIAN DE 

MARIA 

PAIVA 

SOUZA 

Assessor 

Jurídico 

Sênior 

AS - 3 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data 

de sua publicação e seus efeitos legais 

retroagem à data de primeiro de agosto do ano 

de dois mil e vinte e um, revogada as 

disposições em contrário. 

  

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 

DEZ DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 

DOIS MIL E VINTE E UM. 

  

 

 

 

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

  

 



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quinta-feira, 12 de Agosto de 2021

DECRETO MUNICIPAL DE Nº 320, DE 10 

DE AGOSTO DE 2021. 

 

 

"NOMEIA O INTEGRANTE DO 

QUADRO ABAIXO PARA O 

CARGO EM COMISSÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CAXIAS/MA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, 

Estado do Maranhão, Fábio José Gentil 

Pereira Rosa, no uso de suas prerrogativas e 

atribuições legais, fundamentado no art. 65, 

incisos II, VIII, da Lei Orgânica do Município, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Fica nomeado o integrante do quadro 

abaixo, para exercer o cargo em comissão da 

Controladoria Geral do Município: 

 

NOME CARGO SÍMBOLOGIA 

LUIZ LEAL 

DE 

CARVALHO 

FILHO 

Coordenador 

de 

Normatização 

Técnica 

AS - 4 

 

Art. 2º. Este decreto entra em vigor na data 

de sua publicação e seus efeitos legais 

retroagem à data de primeiro de agosto do ano 

de dois mil e vinte e um, revogada as 

disposições em contrário. 

  

  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

DE CAXIAS, ESTADO DO MARANHÃO, AOS 

DEZ DIAS DO MÊS DE AGOSTO DO ANO DE 

DOIS MIL E VINTE E UM. 

  

 

 

 

FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA ROSA 

Prefeito Municipal 

 

  

 

PORTARIA Nº 143, DE 10 DE AGOSTO DE 
2021. 

 
                                                                                                      

Nomeia Comissão de PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, 
e dá outras providências. 

 
 
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 
 
CONSIDERANDO, as regras de Processo 

Administrativo Disciplinar para apuração de 
responsabilidade de serviço por infração praticada no 
exercício de suas atribuições, nos termos do artigo 
167, inciso II, X e 168 da Lei Municipal n.º 
1.261/1993; 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º. Determinar a instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar para apuração de possível 
prática de infração disciplinar por abandono e 
acúmulo de cargo público, cometidos em tese pelos 
servidores abaixo relacionados pertencentes ao 
quadro da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
recomendação da Secretaria Municipal de Saúde 
setor Recursos Humanos. 

 

 
Art. 2º. Nomear os membros da Comissão que irá 

conduzir o processo disciplinar, nos termos do Art. 
180 da Lei Municipal n.º 1.261/1993, sendo estes: 

I – Jorge Luís Cardoso de Sousa, Matrícula 1187-
1– Presidente; 

II – Marcos Evangelista Rocha Neto, Matrícula 
476-1 – Secretário;  

NOME CARGO MAT. LOCAL DE 
TRABALHO 

Sérgio 
Augusto 
Lima 
Pinheiro 

Dentista 28485 Secretaria de 
Saúde 

Claudia 
Regina 
Soares 
T. 
Andrade 

Téc. de 
Enfermagem 

30695 Secretaria de 
Saúde 

PORTARIA



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quinta-feira, 12 de Agosto de 2021

III – Isany Costa e Silva – Matrícula 1492-2 – 
Membro;  

IV – Shirlenna Samara Bezerra Viana – Matrícula 
7292-2 – Suplente; 

 V – Vicente José Oliveira de Andrade – Matrícula 
1373-2 – Suplente.  

 
Parágrafo Único. A Comissão exercerá suas 

atividades com independência e imparcialidade, 
assegurado o sigilo necessário à elucidação do fato ou 
exigido pelo interesse da Administração, sem 
prejuízo do direito de defesa do indiciado. 

 
Art. 3º. Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para a 

conclusão do presente Processo Administrativo 
Disciplinar, conforme artigo 198 da Lei Municipal de 
n.º 1.261/1993, contado a partir da instauração do 
mesmo. 

 
Art. 4º. Essa portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 5º. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 
 
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE 

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, 
AO DÉCIMO DIA DO MÊS DE AGOSTO, DO 
ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM. 

 
 

ALUÍZIO BITTENCOURT DE 
ALBUQUERQUE 

Secretário Adjunto de Administração e 
Recursos Humanos 

CONCURSO PÚBLICO 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 04/2021 – 31ª 

CHAMADA 

 

 

           A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS, 

no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 

65, inciso VIII da Lei Orgânica Municipal, e de 

conformidade o Edital nº 001/2018 – IMA, Decreto 

nº 225 de 27/12/2018, CONVOCA o candidato 

aprovado/classificado no Concurso Público 

Municipal, abaixo relacionado (anexo I), para 

comparecer à Coordenação de Recursos Humanos, 

no período de 10/08 a 24/08/2021, portando os 

exames, abaixo relacionados quando será 

encaminhado ao PAM (Posto de Atendimento 

Médico), localizado à Rua Saturnino Belo, s/n, Bairro 

Piquizeiro, desta cidade, para ser submetido à Perícia 

Médica, sobre aptidão física e mental: 

ü Hemograma completo; 

ü Tipagem sanguínea; 

ü Glicemia; 

ü V.D.R.L.; 

ü Raio X do Tórax; 

ü Eletrocardiograma -  E.C.G; 

ü TGO e TGP; 

ü Ureia e Creatinina 

ü Anti – Hbs; 

ü Hbs Ag; 

ü Anti – Hbc; 

ü Linfa periférico – pesquisa hanseníane; 

ü Eletroencefalograma – E.E.G.; 

 

Caxias (MA), 10 de agosto de 2021. 

 

Fábio José Gentil Pereira Rosa 

Prefeito Municipal 

 

Aluízio Bittencourt de Albuquerque 

Secretário Municipal Adjunto de Administração e 

Recursos Humanos 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO



Criado pela Lei 2.331/2017

Prefeitura Municipal de Caxias  Secretaria Municipal de

Governo, Articulação Política e Segurança Pública

Praça do Pantheon, 600 - Centro   CEP: 65.600-000

h t t p : / / w w w . c a x i a s . m a . g o v . b r /

E-mail:gabinete@caxias.ma.gov.br

Quinta-feira, 12 de Agosto de 2021

ANEXO I DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 

04/2021 – 31ª CHAMADA 

  

 

 

 
198 - MUSICO SAX ALTO 

COLOCAÇÃO NOME  INSCRIÇÃO  

02 FRANCISCO 

JHONY 

BARBOSA 

RIOS 

12.015 



AMANDA KELLY GENTIL GUIMARÃES ROSA
Secretária Municipal de Governo e Articulação 
Política

MÔNICA CRISTINA MELO SANTOS GOMES
Secretária Municipal de Saúde

Quinta-feira, 12 de Agosto de 2021




		2021-08-12T19:53:28-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




